
Obecné zastupiteľstvo v Kútoch na základe ustanovenia § 6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov a v zmysle zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) vydáva 
pre územie obce tento 
 
 
 
 

dodatok č. 1 

 

k všeobecne záväznému nariadeniu 
 

č. 4/2012 
 

o dani z nehnuteľností 

 

 
1. Ustanovenie § 3 všeobecne záväzného nariadenia sa mení a znie nasledovne: 

     
 

„§ 3 
Daň zo stavieb 

 
1. Správca dane na území obce Kúty určuje ročnú sadzbu dane zo stavieb vo výške: 

a) 0,15 EUR za každý aj začatý m2 zastavanej plochy stavby – za stavby na bývanie a drobné 
stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu pre hlavnú stavbu 

 b) 0,15 EUR za každý aj začatý m2 zastavanej plochy stavby – za stavby na pôdohospodársku 
 produkciu, skleníky, stavby pre vodné hospodárstvo, stavby využívané na skladovanie vlastnej 
 pôdohospodárskej produkcie vrátane stavieb na vlastnú administratívu 

 c) 0,40 EUR za každý aj začatý m2 zastavanej plochy stavby za chaty a stavby na individuálnu 
rekreáciu 

 d) 0,50 EUR za každý aj začatý m2 zastavanej plochy stavby – za samostatne stojace garáže 
 e) 0,50 EUR za každý aj začatý m2 zastavanej plochy stavby – za stavby hromadných garáží  

 f) 0,50 EUR za každý aj začatý m2 zastavanej plochy stavby – za stavby hromadných garáží 
 umiestnené pod zemou 
 g) 1,20 EUR za každý aj začatý m2 zastavanej plochy stavby – za priemyselné stavby, stavby   

slúžiace energetike, stavby slúžiace stavebníctvu, stavby využívané na skladovanie vlastnej  
produkcie vrátane stavieb na vlastnú administratívu 

 h) 1,50 EUR za každý aj začatý m2 zastavanej plochy stavby – za stavby na ostatné podnikanie a 
 na zárobkovú činnosť, skladovanie a administratívu súvisiacu s ostatným podnikaním a zárobkovou 
 činnosťou 
 i) 0,40 EUR za každý aj začatý m2 zastavanej plochy stavby – za ostatné stavby.“  
 

 
2. V ustanovení § 5 všeobecne záväzného nariadenia sa menia body 3 a 4 a znejú nasledovne: 
 

 „3. Správca dane ustanovuje, že v zmysle § 17 ods. 3 písm. d) zákona sa daň zo stavby za stavby 
na bývanie a daň z bytov znižuje o 50 % držiteľom preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným 
postihnutím alebo držiteľov preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím so 
sprievodcom ako aj prevažne alebo úplne bezvládnym fyzickým osobám, ktorí sú vlastníkmi stavby 
alebo bytu, pričom stavba alebo byt slúžia na ich trvalé bývanie.  

 
 

 4. Správca dane ustanovuje, že v zmysle § 17 ods. 3 písm. e) zákona sa daň zo stavby za stavby 
garáží podľa § 3 ods. 4 písm. d), e) a f) tohto všeobecne záväzného nariadenia a daň z nebytových 
priestorov v bytových domoch, ktoré slúžia ako garáže, sa znižuje o 50 % držiteľom preukazu 
fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím alebo držiteľov preukazu fyzickej osoby s ťažkým 
zdravotným postihnutím so sprievodcom, ktorí sú vlastníkmi stavby alebo nebytových priestorov, 
pričom stavba alebo nebytové priestory slúžia pre motorové vozidlo používané na ich dopravu.“  

 



 
3. Za ustanovenie § 5 všeobecne záväzného nariadenia sa dopĺňa nový § 6, ktorý znie: 

      
     „§ 6 

 Správca dane určuje, že daň do sumy troch eur nebude vyrubovať.“ 
 
 

4. Doterajšie § 6 a § 7 všeobecne záväzného nariadenia sa označujú ako § 7 a § 8. 
 
 
5. V novom § 7 všeobecne záväzného nariadenia sa vypúšťa bod 2. 
 
 
6. Ostatné ustanovenia všeobecne záväzného nariadenia ostávajú nezmenené. 
 

 
7. V ustanovení § 7 všeobecne záväzného nariadenia sa dopĺňa bod 4, ktorý znie: 
 
 „4. Obecné zastupiteľstvo obce Kúty sa na dodatku č. 1 k všeobecne záväznému nariadeniu   
           č. 4/2012 uznieslo dňa 09.12.2014 uznesením č. 9/2014 – R. Dodatok č. 1 nadobúda účinnosť  
 dňa 01.01.2015.“  

 
 
 
 

V Kútoch, 09.12.2014 

 

 

 
            Ing. Branislav Vávra 
                 starosta obce 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


